

Comune di Isnello

PROVINCIA PALERMO

749 PP

COMUNE DI ISNELLO

Pubblicate all'Albo Preterio per il periodo del 06-08-10

Regolamento Scuola di Ricamo 23-08-10

Art. 1

Il Comune di Isnello nell'ambito delle finalità dei propri compiti istituzionali e in particolare allo scopo di favorire la promozione e lo sviluppo delle attività artigianali tradizionalmente presenti nel nostro territorio istituisce e promuove la SCUOLA D'ARTE DEL RICAMO E DEL FILET, denominata ISNELLO RICAMA

Art. 2

La Scuola ha le seguenti finalità:

- L'organizzazione di corsi di filet e ricamo, di sfilato siciliano, di tessitura, destinati alla formazione di nuove professionalità artigiane e contribuire al mantenimento e, nel contempo, a rinnovare la secolare tradizione del ricamo artistico e del filet di Isnello;
- Lo studio delle arti figurative e dei motivi ornamentali ai fini della loro riproduzione sui manufatti
- Lo studio e la riproduzione di antichi lavori e disegni tipici di Isnello e delle Madonie al fine di caratterizzare, in modo riconoscibile, il prodotto d'arte di Isnello;
- L'organizzazione di esposizioni, mostre, visite di studio, stages di formazione e la partecipazione a concorsi e mostre o esposizioni regionali e nazionali;
- L'organizzazione e la promozione di seminari, convegni e conferenze attinenti lo studio e la conoscenza dell'artigianato femminile del ricamo d'arte;
- La promozione dell'arte del ricamo nelle scuole;

Art.3

- La Scuola sarà articolata in corsi prevalentemente attinenti il filet, lo sfilato e la tessitura.
- L'organizzazione dei corsi viene approvata unitamente al programma di effettuazione dalla Giunta Municipale su proposta del Responsabile di Servizio Affari Generali e Legali.
- Per essere ammessi ai corsi occorre essere residenti in Isnello.
- La partecipazione ai corsi può prevedere un quota di iscrizione che di volta in volta verrà stabilita dalla G.M. nel relativo bando di partecipazione.
- La partecipazione ai corsi verrà attestata dal Comune.
- I lavori eseguiti durante i corsi rimangono di proprietà del Comune di Isnello

Art.4

In ogni attività e/o manifestazione e/o pubblicazione della Scuola dovrà essere riportata la dicitura che la Scuola è istituita e promossa dal Comune di Isnello.

Art.5

- Le spese delle attività promosse dalla Scuola sono a carico del bilancio del Comune di Isnello il cui esecutivo approverà ogni anno il programma delle attività della Scuola con i relativi costi. Tale programma potrà essere svolto anche in più anni.

- Per la gestione della Scuola e delle attività ad esse collegate si individuano nei Servizi del Comune di Isnello gli uffici incaricati per gli adempimenti tecnici, amministrativi e contabili necessari al funzionamento della Scuola.

Art. 6

- La didattica dei corsi che la Scuola adotterà e promuoverà sarà affidata dal Comune ad Associazioni operanti nel campo dell'arte del ricamo, oltre che a singoli e riconosciuti esperti in materia.
- Il sindaco potrà avvalersi di esperti a titolo gratuito